三明市房建和市政基础设施工程

招标投标年度投标保证金制度(试行)

根据《关于印发三明市促进建筑业高质量发展十条措施的通知》（明政〔2019〕9号）文件精神，为切实减轻企业负担，促进我市建筑业企业持续健康发展，激发我市建筑市场活力，经研究，决定自2019年11月8日起，在我市房建和市政基础设施工程招标投标活动中试行年度投标保证金制度。现将有关具体事项通知如下：

一、缴存对象

本地二级及以上施工总承包企业，以自愿的原则缴存年度投标保证金。

二、缴存额度

年度投标保证金缴存额度为50万元。

三、年度投标保证金办理程序

1.企业持企业基本存款账户开户许可证复印件、资质证书原件、营业执照副本原件、申请表（附件1）、《三明市房建和市政基础设施工程年度投标保证金交纳及使用承诺函》（附件2）等资料到属地住建主管部门申请。

2.通过申请的企业将年度投标保证金从企业基本账户转入市公共资源交易中心（以下简称“市交易中心”）专用账户(转账用途必须注明为“三明年度投标保证金”)。市交易中心专用账户为：

开户银行： 三明市农村商业银行列东支行

开户名称： 三明市公共资源交易中心

开户账号：9030 2110 2001 0000 045207

3.企业确认转账成功次日起，持通过申请的“申请表”到市交易中心核对到账情况，市交易中心办理入账手续后向企业出具《三明市房建和市政基础设施工程年度投标保证金收讫证明》（以下简称“收讫证明”，详见附件3），供企业投标时使用，同时在三明市公共资源交易网（网址：http://smggzy.sm.gov.cn）公布年度投标保证金状态等相关信息。年度保证金状态包括“正常”及“非正常”（如退款中、没收中、补款中、暂停等），只有处于“正常”状态才可使用。

四、年度投标保证金使用

1.收讫证明注明年度投标保证金的使用期限，原则上为一年。使用期限满前10个工作日内，可直接办理延期一年的手续。

2.招标人应在招标文件中明确：使用年度投标保证金的投标人，应在资格审查文件中提供“收讫证明”复印件（加盖投标人单位公章）。

3.评标时，评标委员会应根据投标人提交的“收讫证明”并与市公共资源交易信息网公示的“年度投标保证金”信息进行核对，确认其年度投标保证金处于正常状态。

4.凡缴存年度投标保证金的企业，在全市招标投标交易场所交易的房建和市政基础设施工程招标投标活动中，凭市交易中心出具的收讫证明，不再另行缴纳其他投标保证金。已实施年度投标保证金的地方，应当做好相关衔接工作。

五、年度投标保证金没收

1.使用年度投标保证金的企业发生被没收投标保证金的，招标人直接向市交易中心出具《没收年度投标保证金函》（附件4），同时向投标人发出《没收年度投标保证金通知书》（附件5）。市交易中心收到函件并与招标人确认无误后，将网上年度保证金状态设置为“非正常”状态，10个工作日内从该投标人缴存在专用账户中与被没收金额等额的投标保证金转入招标人的基本存款账户。

2.投标人接到招标人《没收年度投标保证金通知书》之日起5个工作日内，须通过企业基本存款账户将与被没收投标保证金等额的投标保证金转入专用账户（转账用途必须注明为“三明年度投标保证金”），并持银行单据到市交易中心办理核对入账手续后，恢复网上年度投标保证金状态为“正常”状态。逾期未补足的，视为放弃使用年度投标保证金，市公共资源交易信息网应公布相关信息。

3.年度投标保证金不足以缴纳被没收投标保证金金额时，投标人在接到招标人《没收年度投标保证金通知书》之日起3个工作日内通过企业基本存款账户，无条件将与被没收的投标保证金金额等额的投标保证金转入市公共资源交易中心投标保证金专用账户，并持银行单据到市交易中心办理核对入账手续。逾期未转入的，招标人有权向该投标人提出索赔，同时将在网上公布收讫证明失效，该投标人三年内不得再次申请年度投标保证金，并应当主动退回收讫证明。

六、年度投标保证金的退还

1.企业未参加投标、且未被确定为中标候选人时，可随时申请退回年度投标保证金，但在申请退回的一年内，不再受理其缴交年度投标保证金申请。

2.企业因不符合缴交年度投标保证金条件或其他特殊原因，需要退还投标保证金的，应当填写《年度投标保证金退还承诺书》（附件6），向市交易中心提出申请，并应当承诺未参加投标、且无中标候选人项目，市交易中心收回“收讫证明”并网上公布。市交易中心收回“收讫证明”之日起20日后，退还其年度投标保证金本金及利息（按银行同期活期存款计取）。

七、其他

1.招标人发出中标通知书前，应登录市公共资源交易信息网查询中标人的年度投标保证金是否处于“正常”状态。

2.投标人如有因工程项目被市级以上住建行政主管部门行政处罚并列入“黑名单”的，应于知道或应当知道之日起10日内，到市交易中心办理停止使用年度投标保证金手续。

3.投标人若弄虚作假或隐瞒不良行为，申请年度投标保证金或未及时办理停止使用年度投标保证金手续的，一经查实，责令停止使用市年度投标保证金。

    附件：1.三明市房建和市政基础设施工程年度投标保证金申请

        表

          2.三明市房建和市政基础设施工程年度投标保证金交

            纳及使用承诺函

          3.三明市房建和市政基础设施工程年度投标保证金收

            讫证明

          4.没收年度投标保证金函

          5.没收年度投标保证金通知书

          6.年度投标保证金退还承诺书

附件1
三明市房建和市政基础设施工程

年度投标保证金申请表

	企业名称（全称）

	法定代表人

	联系电话

	财务负责人

	联系电话

	 企业资质等级

	通讯地址及邮编

	传    真

	企业基本帐户名称

	银行帐号

	开户银行

	缴存金额
	人民币（大写）

	　属地住建主管部门意见：

                                             （盖章）

                                            年   月   日

附件2
三明市房建和市政基础设施工程

年度投标保证金交纳及使用承诺函

一、我司自愿交纳年度投标保证金，并自觉遵守明建〔2019〕30号文件有关规定。

二、该年度投标保证金的有效期与使用该年度投标保证金的投标文件有效期一致，且正常有效。

三、若我司出现被没收年度投标保证金的情形，招标人可直接从我司缴存在市公共资源交易中心年度投标保证金专用账户中划拨与没收投标保证金金额等额的年度投标保证金，并由市公共资源交易中心转入招标人基本存款账户。我司承诺在接到招标人《没收年度投标保证金通知书》后5个工作日内从企业基本存款帐户，无条件将与被没收的投标保证金金额等额的年度投标保证金转入市公共资源交易中心年度投标保证金专用账户。如逾期未补足的，自愿停止使用年度投标保证金。

四、对因年度投标保证金被没收或其他非正常状态导致使用年度投标保证金的工程项目投标有效期尚未结束而年度投标保证金无法使用的，我司愿自行承担法律后果，自愿赔偿招标人、公共资源交易中心损失。

五、被没收年度投标保证金，是招标人依照招标文件和法律法规的规定作出的具体行为。若由于被没收年度投标保证金产生的问题，属于我司与招标人之间的问题，与市公共资源交易中心无关。
                          企业 （公章）：

                 企业法定代表人（签字）：
                                      年     月     日

附件3
三明市房建和市政基础设施工程

年度投标保证金收讫证明

编号：明XXX号

         （投标人）已于    年    月    日，将投标保证金:大写：人民币       万元（小写：￥      万元）交纳至三明市公共资源交易中心统一设立的房建与市政基础设施工程年度投标保证金专用账户（开户行：                     ，开户名称：             ，开户账号：                         ）。

年度投标保证金使用期限为      年     月     日0时至
      年     月     日24时。
特此证明。

　　查询网址： (三明市公共资源交易网)

　　联系电话：

三明市公共资源交易中心

                                  年   月   日

本证明一式两份，投标人、三明市公共资源交易中心各一份。

附件4
没收年度投标保证金函

三明市公共资源交易中心：

                     （投标人）于     年     月     日，

参加在          开标的               （招标项目名称）项目的投标活动，并使用年度投标保证金投标。因为               ，根据该项目招标文件                     的相关规定，我单位将没收其投标保证金，金额为               （大写）（￥       万元），请转入我单位基本存款账户。

　　开户名称：
　　开户帐号：
开户银行：

                    招标人（公章）：

               联 系 人：
               联系电话：
                              年    月    日

抄送：               （投标人）。

附件5
没收年度投标保证金通知书

          （投标人）：

　　你单位于     年     月     日，参加在            开标的                            （招标项目名称）项目的投标活动，因为                                ，根据该项目招标文件                                 的相关规定，没收你单位投标保证金，金额为            （大写）（￥         ）。

特此通知。

          招标人（公章）：

                        年    月    日

附注：根据明建〔2019〕30号文的规定，投标人接到招标人《没收年度投标保证金通知书》之日起5个工作日内，须通过企业基本存款账户转账方式补足其年度投标保证金专用账户缴存额度。逾期未补足的，视为放弃使用年度投标保证金。

附件6

年度投标保证金退还承诺书

　　我公司自愿申请退还年度投标保证金，并承诺该年度投标保证金申请退还期间未参加投标、且无中标候选人项目，若由于该年度投标保证金产生的问题，我司负全部责任，与市公共资源交易中心无关。

                              企业 （公章）：

                         企业法定代表人（签字）：

                                  年     月     日

	抄送：市行政服务中心。

	三明市住房和城乡建设局办公室            2019年10月28日印发

4
— 11 —